
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 49 del 19/12/2023

Oggetto:
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI NON IN HOUSE EX ART. 30 D.LGS. 23 
DICEMBRE 2022 N. 201

L'anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 19:30 nella 
apposita sala del Civico Palazzo San Giorgio si è riunito il Consiglio Comunale con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge, sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario GeneraleSANTE PALMIERI.
Fatto l’appello nominale risultano presenti in aula n. 16 Consiglieri Comunali e collegati 
in modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 3 comma 2 dell'appendice al regolamento 
del Consiglio Comunale n. 2 Consiglieri Comunali (Durante e Gioanola). Riconosciuta 
legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta.
A seguito di movimenti in aula al momento della trattazione dell’oggetto risultano 
partecipanti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 MANTOVAN TATIANA SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 MAZZUCCO FRANCESCO SI
3 BELLINGERI ETTORE SI 16 MELLINA MONICA SI
4 BOTTEON FABIO  SI 17 MICELI VINCENZO SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI  18 MILANO ROBERTO SI
6 DI COSMO ANGELO SI  19 MOLINARO ANDREA SI
7 DRERA ALBERTO SI  20 PASCO VIRGINIA SI
8 DURANTE VERONICA SI  21 PATANELLA ROSARIA SI
9 FIORE MARIA SI  22 PIVETTA FIORENZO SI

10 GIOANOLA LUCA SI  23 RIBOLDI FEDERICO  SI
11 IURATO GIUSEPPE SI  24 RICCOBONO BENEDETTO SI  
12 LAVAGNO FABIO  SI 25 TRAVAGLINI MARIELLA SI  
13 MAGGI DANIELE  SI

PRESENTI: 21 ASSENTI: 4

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco NO
DE LUCA VITO Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore NO
SAPIO DANIELA Assessore SI
STROZZI CECILIA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 19/12/2023

Oggetto:
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI NON IN HOUSE EX ART. 30 D.LGS. 23 
DICEMBRE 2022 N. 201

L'Assessore De Luca illustra la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201 in tema di riordino 
della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica (T.U.S.P.L.);

Richiamati, in particolare i seguenti articoli:
Art. 30 “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali”
Art. 31 “Trasparenza nei servizi pubblici locali”;

Tenuto conto che in base all'art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 la relazione sulla Situazione 
Gestionale Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica sui servizi in house costituisce 
appendice della Revisione Periodica delle Partecipate, di cui all'art. 20 D.Lgs. n. 
175/2016;

Considerato, che i Comuni effettuano la ricognizione periodica per ogni servizio affidato 
evidenziandone “il concreto andamento dal punto di vista economica, della qualità del 
servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 
tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7,8 e 9.”

Vista l'allegata relazione sulla Situazione Gestionale Servizi Pubblici Locali di rilevanza 
economica sui servizi non in house, allegata al presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Considerato, che ai sensi di quanto disposto dall'art. 31, comma, 2 il provvedimento di 
ricognizione è pubblicato sul sito istituzionale del Comune e trasmesso contestualmente 
all'ANAC, che provvede alla pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita 
sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL” e dando evidenza della data di pubblicazione;

Tutto ciò premesso;

Dato atto che l’ordinamento attribuisce al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del 
T.U.E.L., le decisioni sui servizi pubblici locali e sulle società partecipate dall’Ente;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Acquisito il parere favorevole dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'articolo 239 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario/Controllo di 
Gestione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016;
• il D.Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022
• lo Statuto del Comune di Casale Monferrato;
• il Regolamento per il Controllo Analogo;

Durante la relazione illustrativa alle ore 21,05 rientra in aula il Consigliere Lavagno ed 
escono i Consiglieri Bellingeri, Fiore, Iurato e Di Cosmo: presenti in aula e votanti n. 16 
Consiglieri, assente il Sindaco; collegati in videoconferenza n. 2 Consiglieri (Durante, 
Gioanola) per un totale complessivo di n. 18 Consiglieri votanti, assente il Sindaco;

Alle ore 21,05 è entrato anche l'Assessore Capra;

Sentito l'intervento del Consigliere Demezzi, non essendoci ulteriori richieste, con voto 
favorevole unanime espresso in forma palese per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri 
presenti in aula e per appello nominale dai n. 2 Consiglieri (Durante e Gioanola) 
collegati in videoconferenza, assente il Sindaco

D E L I B E R A

1. di approvare la Relazione sulla Situazione Gestionale Servizi Pubblici Locali di 
rilevanza economica sui servizi non in house che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 
sull'attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;

3. di trasmettere la presente deliberazione ai Revisori dei Conti del Comune di Casale 
Monferrato;

4. di trasmettere la ricognizione di cui alla presente deliberazione all'ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'articolo 31 comma 2 del D.Lgs. n. 201/2022 
nell'apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica – Trasparenza SPL”;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

5. di pubblicare il Piano in oggetto sul sito internet istituzionale del Comune.

Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano dai n. 16 
Consiglieri presenti in aula e per appello nominale dai n. 2 Consiglieri (Durante e 
Gioanola) collegati in modalità videoconferenza al momento della votazione, assente il 
Sindaco

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott. Claudio Novella

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione digitale 
a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi 
titolo.

*^*^*

Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto : RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI NON IN HOUSE EX ART. 30 D.LGS 23 
DICEMBRE 2022 N. 201

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola la materia oggetto della stessa, si esprime,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali",

PARERE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato, 07/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Economico Finanziario - Politiche 

Socio Culturali 
SARA MARCHETTI



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto : RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI NON IN HOUSE EX ART. 30 D.LGS 23 
DICEMBRE 2022 N. 201

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato, 07/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

SARA MARCHETTI 



RELAZIONE SU

SITUAZIONE GESTIONALE

SERVIZI PUBBLICI LOCALI

DI RILEVANZA ECONOMICA

sui servizi NON IN HOUSE

(articolo 30 D.Lgs n. 201/2022)

RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31-12-2022



PREMESSA

L'anno 2022 è stato uno spartiacque importante per il riordino della disciplina dei servizi

pubblici locali di rilevanza economica. 

L'intervento  sui  servizi  sopra  citati  costituisce  un  elemento  di  attuazione  del  Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Importante novità è il  D.Lgs 201/2022 nella parte in cui all'art.  30 prevede le verifiche

periodiche sulla  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  (più  brevemente SPL).

"Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista

economico, della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di

servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori".

Alla luce di ciò, in questa relazione, si riassumono in formato tabellare i servizi affidati dal

Comune di Casale Monferrato (dei servizi non in house).

I  servizi  in  house  sono  già  contenuti  nell'appendice  alla  Revisione  Periodica  delle

Partecipazioni di cui all'art. 20 D.Lgs 175/2016.



DENOMINAZIONE SERVIZIO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E CONDUZIONE 

DELL'IMPIANTO SPORTIVO E. 

BIANCHI

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

Gestione e Conduzione 

dell'impianto sportivo E. Bianchi, 

fino al 30 giugno 2024 con 

decorrenza 10 gennaio 2023 -con 

possibilità di proroga di 3 mesi. 

Valore della concessione 

35.700,00 euro. Obbligo del 

gestore ad applicare un ribasso 

del 2% sulle tariffe previste.

DURATA
 Fino al 30 giugno 2024, salvo 

proroga di 3 mesi

MODALITA' DI GESTIONE Appalto

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 

economiche

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO
Ufficio Sport

SOGGETTO AFFIDATARIO A.S.D. Città di Casale

SE SOCIETA' PARTECIPATA

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto

SE DEFINITO PEF

QUALITA' DEL SERVIZIO

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Rispetto delle tariffe, 

manutenzione ordinaria 

dell'impianto. Oneri gestionali 

come da capitolato

VINCOLI

CONSIDERAZIONI FINALI



DENOMINAZIONE SERVIZIO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE E CONDUZIONE DELLO 

STADIO NATAL PALLI

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

Gestione e Conduzione dello 

Stadio Natal Palli, fino al 30 

giugno 2024 con decorrenza 10 

gennaio 2023 -con possibilità di 

proroga di 3 mesi. Valore della 

concessione 35.700,00 euro. 

Obbligo del gestore ad applicare 

un ribasso del 2% sulle tariffe 

previste.

DURATA
 Fino al 30 giugno 2024, salvo 

proroga di 3 mesi

MODALITA' DI GESTIONE Appalto

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 

economiche

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO
Ufficio Sport

SOGGETTO AFFIDATARIO A.S.D. Città di Casale

SE SOCIETA' PARTECIPATA

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto

SE DEFINITO PEF

QUALITA' DEL SERVIZIO

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Rispetto delle tariffe, 

manutenzione ordinaria 

dell'impianto. Oneri gestionali 

come da capitolato

VINCOLI

CONSIDERAZIONI FINALI



DENOMINAZIONE SERVIZIO

Gestione e Conduzione del 

complesso Palasport (Palasport e 

Palestra Leardi)

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

Gestione e Conduzione del 

complesso Palasport (Palasport e 

Palestra Leardi), fino al 30 

settembre 2025 con decorrenza 

1 maggio 2020. Valore della 

concessione 941.800,00 euro

DURATA  Fino al 30 settembre 2025

MODALITA' DI GESTIONE Concessione

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

Contributo a carico del 

concedente pari ad euro 

84.392,55 (al netto dell'IVA)

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO
Ufficio Sport

SOGGETTO AFFIDATARIO Casale Sport SRL

SE SOCIETA' PARTECIPATA

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

ANDAMENTO ECONOMICO

SE DEFINITO PEF

QUALITA' DEL SERVIZIO

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Manutenzione ordinaria 

dell'impianto. Oneri gestionali 

come da capitolato

VINCOLI

CONSIDERAZIONI FINALI



DENOMINAZIONE SERVIZIO

Gestione del centro Natatorio 

Polifunzionale del Comune di 

Casale Monferrato

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

Gestione del centro Natatorio 

Polifunzionale del Comune di 

Casale Monferrato fino al 15 

febbraio 2024 con decorrenza 16 

ottobre 2023. Valore della 

concessione 136.000,00 euro

DURATA  Fino al 15 febbraio 2023

MODALITA' DI GESTIONE Concessione

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO
Ufficio Sport

SOGGETTO AFFIDATARIO Arona Active SSD Arl

SE SOCIETA' PARTECIPATA

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

ANDAMENTO ECONOMICO

SE DEFINITO PEF

QUALITA' DEL SERVIZIO

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Manutenzione ordinaria 

dell'impianto. Oneri gestionali 

come da capitolato

VINCOLI

CONSIDERAZIONI FINALI



DENOMINAZIONE SERVIZIO

GESTIONE E CONDUZIONE DELLA 

PISTA DI ATLETICA

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

Gestione e Conduzione della 

Pista di Atletica, fino al 31 marzo 

2025 con decorrenza 1 aprile 

2021.

DURATA  Fino al 31 marzo 2025

MODALITA' DI GESTIONE Convenzione

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

Contributo a carico del 

concedente pari ad euro 

2.450,00 (al netto dell'IVA)

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO
Ufficio Sport

SOGGETTO AFFIDATARIO A.S.D. Junior Atletica

SE SOCIETA' PARTECIPATA

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto

SE DEFINITO PEF

QUALITA' DEL SERVIZIO

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Manutenzione ordinaria 

dell'impianto. Oneri gestionali 

come da capitolato

VINCOLI

CONSIDERAZIONI FINALI



CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

(oggetto, data di approvazione, 

durata-scadenza affidamento, 

valore complessivo e su base 

annua del servizio affidato, criteri 

tariffari, obblighi a carico del 

gestore in termini di 

investimenti, qualità e costi dei 

servizi per gli utenti
“Mostra regionale di San Giuseppe”

DURATA
Data di concessione 19/03/2019 – Scadenza 

affidamento 19/03/2023 -
MODALITA' DI GESTIONE Concessione

NATURA E DESCRIZIONE DEL 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 

economiche Canone triennale € 60.300,00

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

 impatto sulla finanza dell'ente 

(contributi, sovvenzioni)e 

obiettivi di universalità, socialità, 

tutela ambiente e i relativi 

indicatori e target
//

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO

struttura preposta al 

monitoraggio, descrivere 

tipologia, struttura e consistenza, 

altro rilevante. //

SOGGETTO AFFIDATARIO
dati identificativi, oggetto 

sociale, altro rilevante

Società D&N Eventi s.r.l., con sede in Casale 
Monferrato - C.so Valentino 72 - c.f. 02544190065

SE SOCIETA' PARTECIPATA

 tipologia di partecipazione, per 

società in house indicare 

scadenza affidamento diretto;  n. 

quote od azioni possedute dal 

comune, il valore nominale, 

costo di acquisizione se 

differente, valore della 

partecipazione, n. amministratori 

e/o sindaci, riconducibilità della 

società a una della categorie ex 

art. 4, commi 1-3 D.Lgs. n. 

175/2016 //

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

benefici per la collettività con 

riguardo agli investimenti, 

qualità e costi dei servizi, impatto 

sulla finanza pubblica,  % di 

attività svolta nei confronti 

dell'amministrazione affidante 

rispetto al totale dell'attività, 

risultati economici dell'Ente 

nell'ultimo triennio, entrate e 

spese, competenza e residui 

dell'Ente nell'ultimo triennio.

//

ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto //

DENOMINAZIONE SERVIZIO



SE DEFINITO PEF

valori raggiunti, situazione 

relativa all'equilibrio economico 

e finanziario e i principali 

indicatori //

QUALITA' DEL SERVIZIO

qualità contrattuale, tecnica, 

obblighi di servizio pubblico, 

rispetto dei tempi, accessibilità 

del servizio e soddisfazione 

dell'utenza //

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Volumi(universalità), territorio 

servito (universalità), prestazioni 

specifiche da assicurare 

(socialità), obblighi di servizio 

pubblico (tutela ambiente e 

altro) e piano degli investimenti

//

VINCOLI

tecnici e/o tecnlogici incidenti 

sull'economicità e/o sostenibilità 

finanziaria della gestione del 

servizio e sulla sua qualità
//

CONSIDERAZIONI FINALI

in base alla verifica effettuata 

sulla gestione del servizio, alla 

compatibilità della gestione ai 

principi di efficacia, efficienza ed 

economicità, alle conseguenze 

sugli equilibri di bilancio dell'ente 

e in relazione a possibili 

modifiche, alternative ed 

innovazioni nelle modalità di 

erogazione e/o di gestione del 

servizio

//



CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

(oggetto, data di approvazione, 

durata-scadenza affidamento, 

valore complessivo e su base 

annua del servizio affidato, criteri 

tariffari, obblighi a carico del 

gestore in termini di 

investimenti, qualità e costi dei 

servizi per gli utenti

SERVIZI DI ACCOGLIENZA, ASSISTENZA,

GUARDIANIA E ALLESTIMENTO EVENTI PRESSO IL

CASTELLO E I CONTENITORI CULTURALI

DURATA Dal 01/04/2023 al 31/12/2023
MODALITA' DI GESTIONE Affidamento servizio

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 

economiche Costo del Servizio € 24.615,00

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

 impatto sulla finanza dell'ente 

(contributi, sovvenzioni)e 

obiettivi di universalità, socialità, 

tutela ambiente e i relativi 

indicatori e target
//

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO

struttura preposta al 

monitoraggio, descrivere 

tipologia, struttura e consistenza, 

altro rilevante. //

SOGGETTO AFFIDATARIO
dati identificativi, oggetto 

sociale, altro rilevante

Solidarietà e lavoro Società Cooperativa Sociale

Onlus - P.Iva 03051030108 - con sede in Piazza

San Matteo n. 14/7 – 16123 Genova

SE SOCIETA' PARTECIPATA

 tipologia di partecipazione, per 

società in house indicare 

scadenza affidamento diretto;  n. 

quote od azioni possedute dal 

comune, il valore nominale, 

costo di acquisizione se 

differente, valore della 

partecipazione, n. amministratori 

e/o sindaci, riconducibilità della 

società a una della categorie ex 

art. 4, commi 1-3 D.Lgs. n. 

175/2016 //

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

benefici per la collettività con 

riguardo agli investimenti, qualità 

e costi dei servizi, impatto sulla 

finanza pubblica,  % di attività 

svolta nei confronti 

dell'amministrazione affidante 

rispetto al totale dell'attività, 

risultati economici dell'Ente 

nell'ultimo triennio, entrate e 

spese, competenza e residui 

dell'Ente nell'ultimo triennio.

//

DENOMINAZIONE SERVIZIO



ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto //

SE DEFINITO PEF

valori raggiunti, situazione 

relativa all'equilibrio economico 

e finanziario e i principali 

indicatori //

QUALITA' DEL SERVIZIO

qualità contrattuale, tecnica, 

obblighi di servizio pubblico, 

rispetto dei tempi, accessibilità 

del servizio e soddisfazione 

dell'utenza //

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Volumi(universalità), territorio 

servito (universalità), prestazioni 

specifiche da assicurare 

(socialità), obblighi di servizio 

pubblico (tutela ambiente e 

altro) e piano degli investimenti

//

VINCOLI

tecnici e/o tecnlogici incidenti 

sull'economicità e/o sostenibilità 

finanziaria della gestione del 

servizio e sulla sua qualità
//

CONSIDERAZIONI FINALI

in base alla verifica effettuata 

sulla gestione del servizio, alla 

compatibilità della gestione ai 

principi di efficacia, efficienza ed 

economicità, alle conseguenze 

sugli equilibri di bilancio dell'ente 

e in relazione a possibili 

modifiche, alternative ed 

innovazioni nelle modalità di 

erogazione e/o di gestione del 

servizio

//



DENOMINAZIONE SERVIZIO

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

(oggetto, data di approvazione, 

durata-scadenza affidamento, 

valore complessivo e su base 

annua del servizio affidato, criteri 

tariffari, obblighi a carico del 

gestore in termini di 

investimenti, qualità e costi dei 

servizi per gli utenti

Affidamento gestione servizi museali triennali e servizi aggiuntivi

Det. 1402 del 23/09/2020

Valore annuo del servizio € 86.000 (IVA compresa)

Scadenza affidamento: novembre 2023 (prorogata al 31 dic 2023)

DURATA Nov 2020- nov 2023

MODALITA' DI GESTIONE
affidamento ex art. 60 D.lgs 50/2016

NATURA E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 

economiche Servizi di: apertura al pubblico, sorveglianza, visite guidate, attività didattica,

attività di cura e conservazione per il Museo Civico di Casale Monferrato

 SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE:

 impatto sulla finanza dell'ente 

(contributi, sovvenzioni)e 

obiettivi di universalità, socialità, 

tutela ambiente e i relativi 

indicatori e target

SISTEMA DI MONITORAGGIO-

CONTROLLO

struttura preposta al 

monitoraggio, descrivere 

tipologia, struttura e consistenza, 

altro rilevante.

SOGGETTO AFFIDATARIO
dati identificativi, oggetto 

sociale, altro rilevante Soc. Cooperativa Culture – Corso del Popolo 40 – Venezia Mestre

SE SOCIETA' PARTECIPATA

 tipologia di partecipazione, per 

società in house indicare 

scadenza affidamento diretto;  n. 

quote od azioni possedute dal 

comune, il valore nominale, 

costo di acquisizione se 

differente, valore della 

partecipazione, n. amministratori 

e/o sindaci, riconducibilità della 

società a una della categorie ex 

art. 4, commi 1-3 D.Lgs. n. 

175/2016



SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE PROVIDING

benefici per la collettività con 

riguardo agli investimenti, qualità 

e costi dei servizi, impatto sulla 

finanza pubblica,  % di attività 

svolta nei confronti 

dell'amministrazione affidante 

rispetto al totale dell'attività, 

risultati economici dell'Ente 

nell'ultimo triennio, entrate e 

spese, competenza e residui 

dell'Ente nell'ultimo triennio.

ANDAMENTO ECONOMICO

Costi complessivi, ricavi 

complessivi,tariffe, personale 

addetto

SE DEFINITO PEF

valori raggiunti, situazione 

relativa all'equilibrio economico 

e finanziario e i principali 

indicatori

QUALITA' DEL SERVIZIO

qualità contrattuale, tecnica, 

obblighi di servizio pubblico, 

rispetto dei tempi, accessibilità 

del servizio e soddisfazione 

dell'utenza

OBBLIGHI CONTRATTUALI

Volumi(universalità), territorio 

servito (universalità), prestazioni 

specifiche da assicurare 

(socialità), obblighi di servizio 

pubblico (tutela ambiente e altro) 

e piano degli investimenti

VINCOLI

tecnici e/o tecnlogici incidenti 

sull'economicità e/o sostenibilità 

finanziaria della gestione del 

servizio e sulla sua qualità



CONSIDERAZIONI FINALI

in base alla verifica effettuata 

sulla gestione del servizio, alla 

compatibilità della gestione ai 

principi di efficacia, efficienza ed 

economicità, alle conseguenze 

sugli equilibri di bilancio dell'ente 

e in relazione a possibili 

modifiche, alternative ed 

innovazioni nelle modalità di 

erogazione e/o di gestione del 

servizio



DENOMINAZIONE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA
AUSILIARI/EDUCATIVI ASILI 

NIDO
SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI

CONTRATTO DI SERVIZIO                                                                               

(oggetto, data di approvazione, 
durata-scadenza affidamento, valore 

complessivo e su base annua del 
servizio affidato, criteri tariffari, 
obblighi a carico del gestore in 
termini di investimenti, qualità e 

costi dei servizi per gli utenti

Oggetto: Contratto attuativo relativo al 
servizio di ristorazione scolastica dei nidi 
d'infanzia, scuole dell'infanzia, primarie e 
secondarie di 1° grado e centri estivi 
comunali scuola dell'infanzia del Comune 
di Casale Monferrato – determina 
dirigenziale n. 356 del 23/03/2023 – 
durata 01/04/2023 – 31/10/2026

Oggetto: Aggiudicazione dei servizi 
ausiliari, di pulizia ed educativi 
presso i nidi d'infanzia comunali 
per la durata di tre anni educativi  
01/11/2022 – 31/10/2025 
determina dirigenziale n. 1504 del 
27/10/2022 – importo  contrattuale 
€ 1.929.747,70 (IVA esclusa e 
oneri sicurezza inclusa)

Oggetto: Aggiudicazione dei servizi

educativi scolastici comunali per il

periodo 1° luglio 2021 - 30 novembre

2023, con possibilità di rinnovo per la

durata di tre anni – determina

dirigenziale n. 661 del 13/05/2021 –

importo contrattuale 01/07/2021-

30/11/2023 € 2.192.576,20 (IVA esclusa

e oneri sicurezza inclusi)

DURATA 01/04/2023 – 31/10/2026 01/11/2022 – 31/10/2025
01/07/2021 – 30/11/2023 (rinnovato 
per ulteriori 3 anni: 01/12/2023 – 
31/07/2026)

MODALITA' DI GESTIONE

Procedura aperta e con applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo

Procedura aperta e con 
applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo

Procedura aperta e con applicazione 
del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo

NATURA E DESCRIZIONE DEL 
SERVIZIO PUBBLICO LOCALE

caratteristiche tecniche ed 
economiche

Servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale presso i nidi 
d'infanzia comunale, le scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di 
primo grado e i centri estivi dell'infanzia 
del Comune di Casale Monferrato.

I servizi sono relativi alla gestione 
integrale dei nidi d'infanzia 
“Valentino” e “Porta Milano” e la 
gestione dei servizi ausiliari e di 
alcuni servizi educati presso il nido 
“Oltreponte”

I servizi attivati sono: 1) pre/post 
scuola dell'infanzia; 2) 
pre/post/pomeriggi scuola primaria; 
3) assistenza mensa scuola primaria; 
4) sostegno alunni disabili scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
1° grado; 5) sostegno alunni disabili 
scuola secondaria di 2° grado; 6) 
centri estivi scuola dell'infanzia 
comunale; 7) assistenza disabili 
scuola primaria presso i centri estivi 
attivati da oratori/società sportive.

 SE AFFIDAMENTO A 
SOCIETA' IN HOUSE:

 impatto sulla finanza dell'ente 
(contributi, sovvenzioni) e obiettivi di 

universalità, socialità, tutela 
ambiente e i relativi indicatori e 



SISTEMA DI MONITORAGGIO-
CONTROLLO

struttura preposta al monitoraggio, 
descrivere tipologia, struttura e 

consistenza, altro rilevante.

SOGGETTO AFFIDATARIO
dati identificativi, oggetto sociale, 

altro rilevante

ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con sede 
in via Venezia Giulia 5/a 20157 Milano 
(c.f. 08746440018)

OR.S.A. SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE con sede in Rotonda dei Mille 

1 24122 Bergamo (c.f. 03201740168)

PROGETTOA COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Rotonda dei 
Mille 1 24122 Bergamo (c.f. 
01647320066)

SE SOCIETA' PARTECIPATA

 tipologia di partecipazione, per 
società in house indicare scadenza 

affidamento diretto;  n. quote od 
azioni possedute dal comune, il 

valore nominale, costo di 
acquisizione se differente, valore 

della partecipazione, n. 
amministratori e/o sindaci, 

riconducibilità della società a una 
della categorie ex art. 4, commi 1-3 

D.Lgs. n. 175/2016

SE AFFIDAMENTO A SOCIETA' 
IN HOUSE PROVIDING

benefici per la collettività con 
riguardo agli investimenti, qualità e 

costi dei servizi, impatto sulla 
finanza pubblica,  % di attività svolta 

nei confronti dell'amministrazione 
affidante rispetto al totale 

dell'attività, risultati economici 
dell'Ente nell'ultimo triennio, entrate 

e spese, competenza e residui 
dell'Ente nell'ultimo triennio.

ANDAMENTO ECONOMICO
Costi complessivi, ricavi 

complessivi, tariffe, personale 

SE DEFINITO PEF
valori raggiunti, situazione relativa 

all'equilibrio economico e finanziario 
e i principali indicatori

QUALITA' DEL SERVIZIO

qualità contrattuale, tecnica, obblighi 
di servizio pubblico, rispetto dei 

tempi, accessibilità del servizio e 
soddisfazione dell'utenza



OBBLIGHI CONTRATTUALI

Volumi(universalità), territorio servito 
(universalità), prestazioni specifiche 
da assicurare (socialità), obblighi di 
servizio pubblico (tutela ambiente e 

altro) e piano degli investimenti

VINCOLI

tecnici e/o tecnologici incidenti 
sull'economicità e/o sostenibilità 

finanziaria della gestione del servizio 
e sulla sua qualità

CONSIDERAZIONI FINALI

in base alla verifica effettuata sulla 
gestione del servizio, alla 

compatibilità della gestione ai 
principi di efficacia, efficienza ed 

economicità, alle conseguenze sugli 
equilibri di bilancio dell'ente e in 
relazione a possibili modifiche, 
alternative ed innovazioni nelle 
modalità di erogazione e/o di 

gestione del servizio



Si attesta:che copia della presente deliberazione consigliare numero 49 del 

19/12/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 12/01/2024 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE

PALMIERI SANTE



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La deliberazione consigliare numero 49 del 19/12/2023 è immediatamente 
eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE

PALMIERI SANTE


